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Desvanece preocupacién por tensiones geopoliticas. En la Eventos Relevantes Para Hoy:

medida en la que el mercado termina de asimilar las disputas .
entre EEUU e Iran, el precio del petréleo regresa 0.7% esta Hora Evento Relevancia
mafiana (WTI), cotizandose en 62.8 dpb. 09:00 Ordenes de Bienes Durables (F)

Baja déficit comercial de EEUU en noviembre. Ello se explica
por la caida en las importaciones, en minimos desde 2017, y el
avance en las exportaciones. El indice dolar avanza 0.2%
contra el resto de las divisas.

Se acelera inflacién en la Eurozona. La tasa anual del indice
general pasé de 1.0% a 1.3% en diciembre, maximo desde
mayo, ante mayor precio en energéticos; el indice subyacente Notas de Interés:
se mantuvo en 1.3%, por lo que es poco probable que el BCE
cambie su postura actual. El bono aleman a 10 afios baja en el
margen (-0.8 pb.) y el euro se debilita ante el dolar (-0.3%).

Avances T-MEC. ElI Comité de Finanzas del Senado en EEUU
dictaminaria hoy el acuerdo, dando pie para que pase a ser
discutido y votado en los proximos dias. EI USDMXN se
deprecia 6 cts. y alcanza $18.90, en linea con el avance general
de la divisa estadounidense.

e Eco BX+: -25pb., nuevo balance en Junta... Ver Nota
o Eco BX+: TMEC se ratificaria con cambios Ver Nota
e Eco BX+: Fed confirma pausa: Tasa sin cambios Ver Nota

Nueva contraccién en ventas de autos MX. En diciembre, la
venta de autos cayd por 11° mes (-8.3% a/a), llevando el
acumulado de todo 2019 a -7.7% a/a, en un entorno de elevada
incertidumbre. Es posible que el consumo se recupere
modestamente en 2020, ante menores tasas de interés y ligeros
avances en el mercado laboral.
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Se reduce aversion al riesgo. Los futuros de los mercados estadounidenses presentan un comportamiento positivo a pesar de
que continlan las tensiones geopoliticas entre EEUU y el gobierno de Irdn. Hasta el momento, las declaraciones entre ambos
paises quedan en amenazas, y los inversionistas consideran que las tensiones podrian no detener el suministro de petréleo de
manera importante, por lo que se observa un descenso en los precios del crudo, mientras el precio del oro y la plata se
estabilizan.

La atencion para el resto de la jornada se ubica en datos econdmicos en EEUU con el ISM no manufacturero, y la balanza
comercial, mientras que en la parte local se espera la encuesta de expectativas de Citibanamex.

Positivo

e OMA: Durante diciembre report6é un incremento de 8.0% a/a en trafico total de pasajeros. Por origen, el incremento fue
de 7.6% en pasajeros nacionales y 10.8% en internacionales. En el afio, el aumento en trafico total fue de 7.4%
respecto a 2018.

e VOLARIS: Los pasajeros transportados durante diciembre incrementaron 13.3% a/a. Por origen, lo pasajeros
nacionales aumentaron 11.0% y el internacional 22.1%. El factor de ocupacién se ubicé en 88.2%. En el afio, el trafico
incrementd 19.5% respecto a 2018.

e GAP: Durante diciembre el trafico total de pasajeros increment6 11.4% al/a, con lo que en el afio el incremento fue de
8.4% ala. Excluyendo la reciente adquisicion del aeropuerto de Kingston, el incremento comparable en diciembre fue
de 7.3% al/a y para todo el afio de 7.5% a/a

Neutral

e AMERICAN AIRLINES: La compafiia llego a un acuerdo confidencial con Boeing para obtener una compensacion,

derivado del paro que han tenido los aviones 737 Max.
Negativo

e AEROMEX: Durante diciembre el trafico de pasajeros disminuyo -6.5% a/a y el factor de ocupacién se ubic6 en 80.9%.
Para 2019, se observé una caida en trafico de pasajeros de -5.4% respeto al 2018.

e BORDEN DAIRY: La productora de lacteos estadounidense, anuncié que buscara la reestructura de sus operaciones
bajo el capitulo 11 del Cédigo de Bancarrota de EEUU

e JOHNSON & JOHNSON: Circula en medios que la compafiia acordaria pagar mas de USD$2 millones para resolver el
reclamo respecto al talco para bebes que podria haber sido causa de enfermedades.



https://estrategia.vepormas.com/2019/12/19/eco-bx-25pb-nuevo-balance-en-junta/
https://estrategia.vepormas.com/2019/12/11/eco-bx-t-mec-se-ratificaria-con-cambios/
https://estrategia.vepormas.com/2019/12/11/eco-bx-fed-confirma-pausa-tasas-sin-cambios/
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El jefe del consejo de seguridad nacional de Iran dijo que el pais esta
evaluando 13 escenarios en respuesta al asesinato de un general
poderoso, y agregé que incluso el mas débil de ellos seria una
"pesadilla histérica" para Estados Unidos. La amenaza sigue a los
comentarios del fin de semana del presidente Donald Trump en los
que advirtié que Estados Unidos tiene 52 sitios iranies elegidos como
objetivos en caso de que Teheran tome represalias por el ataque
aéreo. Si bien la retérica sigue siendo agresiva, la falta de una
reaccion militar inmediata estd comenzando a aliviar los temores de un
rapido deterioro de la situacion.

Los inversionistas parecen dispuestos a dejar de lado los
acontecimientos en el Medio Oriente, e incluso la declaracion de Iran
solo causé una breve caida en los mercados de valores que
rdpidamente reanudaron su recuperacion de una venta masiva de dos
dias. El indice MSCI Asia Pacifico agregé 0.9% durante la noche,
mientras que el indice Stoxx 600 de Europa fue 0.6% mas alto. Los
futuros del S&P 500 apuntaban a méas ganancias en la apertura luego
del fuerte cierre de ayer. El rendimiento del Tesoro a 10 afios fue de
1.814% y el oro se mantuvo sin cambios después de un fuerte
desempefio en las Ultimas sesiones.

El precio del barril de crudo Brent opera por debajo de $ 68.50, luego
del maximo de ayer de mas de $ 70. Los inversionistas consideran
que el mercado seguird bien abastecido y evitar4 una interrupcion
importante necesaria para mantener los precios elevados. Eso no
significa que todo esté tranquilo, ya que los compradores asiaticos
estan preocupados de que las posibles sanciones de EU a Irak
puedan interrumpir los envios de uno de sus proveedores clave.
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DOW JONES

USD/MXN

USD/MXN Niveles

Actual 18.8770

Nivel Alto operado o/n 18.8768

Nivel Bajo operado o/n 18.8056
Puntos Swap o/n 0.002300 | 0.002800
Soporte 18.8000 18.7000
Resistencia 18.9500 19.0000
Instrumento Nivel
EUR/MXN 21.0861
EUR/USD 1.1175



Calendario de Indicadores Econémicos

Periodo Impacto Unidad Cifra

Pais

Indicador

Anterior

Prondéstico

Dom. 05
12:15
Lun. 06

08:45
10:30
10:30
Mar. 07
06:00
09:00

07:30
09:00
09:00
12:00
04:00
Mier. 08
06:00
06:00
07:15

09:00

09:30
12:00
04:00
19:30
19:30
Jue. 09
06:00
06:00
06:00
07:00

07:30

10:30
10:30
10:30
12:00

12:20

13:00

01:00
03:30
04:00
Vie. 10
06:00
06:00
06:00
07:30

EEUU

MX
EEUU

MX

EEUU

MD

MX
EEUU

MD
ME

MX

EEUU

MD

MX

EEUU

Presidente Fed NY - J. Williams (con voto)

No se esperan indicadores

indice PMI Servicios (F) Dic. 19
Subasta Tasa Nominal 3m
Subasta Tasa Nominal 6m
Ventas de Vehiculos- AMIA Dic. 19
Reservas Internacionales 03 Ene. 20
Creacion de Empleo Formal- IMSS Dic. 19
Ventas Minoristas- ANTAD Dic. 19
Balanza Comercial Nov. 19
Ordenes de Bienes Durables (F) Nov. 19
Ordenes a Fabricas Nov. 19
Subasta Tasa Real 3a
Inflacion al Consumidor-Eurozona (P) Dic. 19
Produccioén de Vehiculos- AMIA Dic. 19
Aplicaciones de Hipotecas 03 Ene. 20
Creacion de Empleo Privado ADP Dic. 19
Junta Gobernadores Fed - L. Brainard (con

voto)

Inventarios de Petroleo 03 Ene. 20
Subasta Tasa Real 10a
Confianza del Consumidor- Eurozona (F) Dic. 19
Inflacién al Consumidor - China Dic. 19
Inflacién al Productor- China Dic. 19
Inflaciéon General Dic. 19
Inflacion General Dic. 19
Inflacién Subyacente Dic. 19
Vicepresidente Fed - R. Clarida (con voto)
gzg\é?nsplsegicitudes de Seguro de 04 Ene. 20
Subasta Tasa Nominal 4s
Subasta Tasa Nominal 8s
Presidente Fed NY - J. Williams (con voto)

Subasta Tasa Nominal 30a
Presidente Fed Chicago - C. Evans (con

voto)

Presidente Fed St. Louis - J. Bullard (con

voto)

Produccion Industrial- Alemania Nov. 19
Gobernador BoE- M. Carney

Tasa de Desempleo- Eurozona Nov. 19
Confianza del Consumidor Dic. 19
Produccion Industrial Nov. 19
Produccion Manufacturera Nov. 19
No6minas no Agricolas Dic. 19

Puntos
%
%

Mda
Mmdd
Miles
ala%
Mmdd
m/m%
m/m%
%
ala%

Mda
s/s%
Miles

Mdb
%

%
ala%
ala%

ala%
m/m%
m/m%

Miles

%
%

%

ala%

%

Puntos
ala%
ala%
Miles

Obs.

52.80
1.52
1.52

52.20
1.52
1.56

124.79
180.75
76.20
5.70
-46.90
-2.00
0.30
1.63
1.30 1.00

130.448

-43.10

300.29
-5.30
67.00

-11.46
1.84
-8.10
4.50
-1.40

2.97
0.81
0.22

222.00

1.50
1.52

231

-5.30

7.50

43.50
-3.00
-1.20

266.00

Consenso*

52.20
n.d.
n.d.

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.
-43.60
-2.00
-0.80
n.d.
1.30

n.d.
n.d.
160.00

n.d.
n.d.
n.d.
4.70
-0.40

n.d.
n.d.
n.d.

221.00

n.d.
n.d.

n.d.

-3.60

7.50

n.d.
n.d.
n.d.
158.00



07:30 Tasa de Desempleo Dic. 19 * % 3.50 3.50
07:30 Salarios Nominales Dic. 19 * ala% 3.10 3.10
09:00 Inventarios Mayoristas (F) Nov. 19 * m/m% 0.00 n.d.
02:55 MD indice PMI Manufactura- Alemania (F) Dic. 19 Puntos 43.70 43.40 43.40

*/ Fuentes: Bloomberg, Banxico INEGI, y Market

Bloomberg GFBX+ Movers

P:

Preliminar MD: Mercados Desarrollados * Alto

R: Revision del dato preliminar ME: Mercados Emergentes * Medio

F: Final Bajo
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